Alterum testimonium sic legitur apud Athanasium, ibid : Ἄλλ' οὐ θέμις ἐστὶν οὐδὲ ἀκινδυνόν ἐστιν διὰ τὴν ἀσθένειαν ἡμῶν τὸ, ὅσον ἐφ' ἡμῖν, ἀποστερεῖσθαι τὸν Θεὸν τοῦ ἀεὶ συνόντος αὐτῷ Λόγῳ μονογενοῦς, Χριστὸς ἄνθρωπος ἢ προσέχαιρεν. Οὐτὼ γὰρ οὐδὲ ἀεὶ χαίρων νοηθήσεται. « Sed nec fas nobis est, nec periculo caret propter infirmitatem nostram Deum, quantum in nobis est, privare Verbo suo unigenito semper secum co-existentem, quod est Sapientia, quacum gaudebat. Sic enim nec semper gaudens intelligeretur. »

His in locis non Filii solum æternitatis accuratissime explicatur, sed ipsa etiam æqualitas cum Patre; siquidem, quod ait imaginem esse invisibilem, si Pater invisibilis, id hoc principio nititur, quidquid est in Patre, in Filio esse. Fatetur Pelavius lib. i De Trin., cap. 4, hæc mirifica esse; ac si quis alius, quam Athanasius, fidem faceret, intexta Origenis libris fuisse suspitionem fore. Non negat Hue-

suis appellabimus locis, capitali hoc errore Origenes sibi reprehensiones conscivit. Ex novem certe

A criminationibus ipsi objici solitis, quas representat et confutat Pamphili *Apologia*, ad Filium Dei

tius infra num. 4 et 24, hæc Origenem dixisse; at eo sensu dixisse, quo Nicæna dixit synodus, id vero fateri non potest. Sed ad auctoritatem Athanasii, quæ vel sola suspiciones arcere deberet, accedunt multa alia Origenis testimonia, partim jam citata, partim modo citanda, in quibus eadem prorsus de Verbo et splendore asseverat.

Initium ducam ab insigni loco homil. 9 in *Jerem.*, ubi demonstrans Origenes divino auxilio nobis opus esse ad singulos actus et in singulis vitæ momentis, utitur exemplo Salvatoris, qui, quatenus est splendor paternæ gloriæ, tandiu generatur, quandiu lux illa splendoris efficiens existit. Sic igitur loquitur, num. 4. pag. 181: "Ἰδωμεν δὲ τίς ἡμῶν ἐστὶν ὁ Σωτήρ· ἀπαύγασμα δόξης. Τὸ ἀπαύγασμα τῆς δόξης οὐχὶ ἀπαξ γεγέννηται, καὶ οὐχὶ γεννᾶται. Ἄλλ' ὅσον ἐστὶ τὸ φῶς ποιητικῶν τοῦ ἀπαυγάσματος, ἐπὶ τοσοῦτον γεννᾶται τὸ ἀπαύγασμα τῆς δόξης τοῦ Θεοῦ. Ὁ Σωτήρ ἡμῶν σοφία ἐστὶ τοῦ Θεοῦ. Ἔστι δὲ ἡ σοφία ἀπαύγασμα φωτὸς αἰθέρος. Εἰ οὖν ὁ Σωτήρ ἀεὶ γεννᾶται, καὶ διὰ τοῦτο λέγει· Πρὸ πάντων βουνῶν, γεννᾶ με, οὐχὶ δὲ, πρὸ πάντων βουνῶν, γεγέννηκέ με· ἀλλὰ, πρὸ πάντων βουνῶν γεννᾶ με, καὶ ἀεὶ γεννᾶται ὁ Σωτήρ ὑπὸ τοῦ Πατρὸς· οὕτω καὶ σὺ ἐὰν ἔχῃς τὸ τῆς υἰοθεσίας Πνεῦμα, ἀεὶ γεννᾶ σε ἐν αὐτῷ ὁ Θεὸς καθ' ἕκαστον ἔργον, καθ' ἕκαστον διανόημα· καὶ γεννώμενος οὕτω γίνῃ ἀεὶ γεννώμενος υἱὸς Θεοῦ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, ὃ ἐστὶν ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων, ἀμήν. « Videamus quidnam sit Salvator noster: splendor est gloriæ. Splendor autem gloriæ non semel gignitur et desinit gigni: sed quandiu existit lux efficiens splendoris, tandiu gignitur splendor gloriæ Dei. Salvator noster est sapientia Dei. Est autem sapientia splendor lucis æternæ. Si igitur Salvator semper gignitur, et propterea dicit: *Ante omnes colles generat me*, non vero, *ante omnes colles generavit me*, vel, *ante omnes colles generat me* (*Proverb. viii, 25*); ac semper Salvator gignitur a Patre: sic et tu si habeas adoptionis Spiritum, semper te gignit in eo Deus ad singulos actus et singulas cogitationes: et dum sic gignitur, sis semper genitus filius Dei in Christo Jesu, cui gloria ac potestas in sæcula sæculorum, amen.) Semper sibi constat Origenes in hac de Filii æternitate sententia: locum Proverbiorum sic interpretatur, quasi provideret eo aliquando abusuros Arianos; et cum certo sciat Filium esse splendorem et sapientiam Patris, non dubitat ejus æternitatem ex Patris æternitate spectare. Quamobrem si Filium æternum non creditit, ne ipsi quidem Patri æternitatem reliquisset dicendus est. Alium enim sensum pati non possunt hæc verba: « Quandiu existit lux efficiens splendoris, tandiu gignitur splendor gloriæ Dei. » Minus belle Hieronymus sic reddiderat: « Quotiescunque ortum fuerit lumen, ex quo splendor oritur, toties oritur et splendor gloriæ. »

In libris contra *Celsum* eandem doctrinam non minus expressam legitimus. *Celsum* refellens ex Christianis quærentem, cur unius Dei cultam præ se ferrent cum tamen præter illum, hunc etiam recens exortum colerent, sic loquitur lib. viii, n. 12: "Ἐνα οὖν Θεὸν, ὡς ἀποδεδώκαμεν, τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν θεραπεύομεν, καὶ μένει ἡμῖν ὁ πρὸς τοὺς ἄλλους ἀτενῆς λόγος· καὶ οὐ τὸν ἐναγχῶς γε φανέντα, ὡς πρότερον οὐκ ὄντα ὑπερβησκέμεν. Αὐτῷ γὰρ περθόμαθα τῷ εἰπόντι· Ἰπὸν Ἀβραὰμ γενέσθαι, ἐγὼ εἶμι. Καὶ λέγοντι· Ἐγὼ εἶμι ἡ ἀλήθεια. Καὶ οὐ οὕτω τίς ἡμῶν ἐστὶν ἀνδράποδον, ὡς οἰεσθαι ὅτι ἡ τῆς ἀληθείας οὐσία πρὸ τῶν χρόνων τῆς τοῦ Χριστοῦ ἐπιφανείας οὐκ ἦν. « Unum igitur Deum, ut demonstravimus, Patrem et Filium colimus; ac integram adversus alios rationem retinemus: nec recens exortum quasi antea non existisset, impendio coli-

mus. Ipsi enim credimus dicenti: *Antequam Abraham fieret, ego sum* (*Joan. viii, 58*). Item: *Ego enim veritas* (*Joan. xiv, 6*). Nec quisquam nostrum adeo pecus est, ut veritatis substantiam ante adventum Christi tempora non fuisse opinetur. » Multa hic in uno testimonio æternitatis Christi argumenta. 1^o Unus est cum Patre Deus; ergo necesse est tam æternus sit quam ipse Pater: alioqui non magis erit unus cum illo Deus, quam ethnicorum dii cum summo et æterno Deo. 2^o Diligenter observandæ hæc voces. ὡς πρότερον οὐκ ὄντα, « quasi antea non existisset, » ex quo patet nihil a Christianis coli, de quo dici possit illud ante aliquod tempus non existisse. Porro si quid non æternum colerent, rem colerent, quæ antequam crearetur non existisset. 3^o Christum ante existisse, quam in hunc mundum veniret, ex eo demonstrat, quod sit veritas; quæ ratiocinatio, cum ex ipsa veritatis natura petita sit, hoc principio fundata est, nullum omnino tempus aut ævum sine stultitia assignari posse, quo veritas non existisse dicatur.

In eandem sententiam accipi debet, tum quod *Celso* novitatem Christianis exprobrante demonstrat Christum Filium Dei fuisse antequam homo fieret, lib. iii, num. 14, tum quod eum vocat « Splendorem sempiterni luminis, » lib. v, num. 10. Sed præterire non possum illud ex lib. vi, num. 17: Ὅσα γὰρ τὸν ἀγέννητον, καὶ πάσης γεννήτης φύσεως πρωτότοκον κατ' ἀξίαν εἰδέναι τις δύναται, ὡς ὁ γεννησας αὐτὸν Πατήρ, οὐτε τὸν Πατέρα, ὡς ὁ ἐμφυχὸς Λόγος καὶ Σοφία αὐτοῦ κατ' ἀλήθεια. « Nam nec increatum et create omnis naturalæ primogenitum pro dignitate quisquam nosse potest, ut is qui genuit Pater; nec Patrem, ut vivum Verbum et Sapientia ejus et veritas. » Non increatus solum et æternus hoc testimonio Filius astringitur, sed etiam æqualis Patri; utique Patrem comprehendat, nec magis comprehendendi possit a rebus creatis, quam ipse Pater.

Viderer causam Origenis proderet, si nihil ad ejus defensionem ex *Commentariis in Joannem* delibarem, ex quibus tam multa ad eum accusandum arrepta sunt. Is igitur tom. 1, num. 16 et seqq., explicans initium Joannis, *In principio erat Verbum*, multa distinguit principia: principium creatis, quod ad viam pertinet et longitudinem: principium γενέσεως, creationis sive generationis, ad quod refertur illud *Mosis: In principio fecit Deus cælum et terram* (*Gen. 1, 1*). Item illud *Job: Hoc est principium figmenti Domini factum, ut illudatur ab angelis suis* (*Job xl, 15*): principium ex quo aliquid fit: principium κατὰ τὸ εἶδος, secundum exemplar; principium disciplinæ, velut cum elementa dicuntur principium grammaticæ. Quærit ad quod ex his principii referenda sint Joannis verba; tum sic loquitur, num. 22: Σαφές ἐστὶ οὐκ ἐπὶ τοῦ ὡς μεταβάσεως, ἢ ὡς ὁδοῦ καὶ μήκους· οὐκ ἀδῆλον δὲ ὅτι οὐδὲ ἐπὶ τοῦ ὡς γενέσεως· πλὴν δυνατὸν ὡς τὸ ὕψ' οὐ, ὅπερ ἐστὶ ποιῶν, εἴγε ἐνετελλῆτο ὁ Θεός, καὶ ἐκτίσθησαν Δημιουργός γὰρ πῶς ὁ Χριστός ἐστιν, τῷ λέγει ὁ Πατήρ· Γενήθητω ὡς, etc. « Perspicuum est hoc principium summi non posse de principio transitus, aut viæ, aut longitudinis. Liqueat autem quod neque de principio creationis: verumtamen accipi potest tanquam principium a quo, quod est efficiens, siquidem *mandavit Deus, et creata sunt* (*Psal. cxlviii, 5*). Creator enim aliquo modo est Christus, cui dixit Pater: *Fiat lux, et, Fiat firmamentum* (*Gen. 1, 3, 6*). » Non incommodum putat Origenes Verbum dici principium creationis efficiens, quatenus omnia per eum creata: at liquidum et perspicuum esse putat, principium creationis illud dici non posse, quasi ante omnia creatum fuisset. Molestum esse non debet,

D

ipsiusque οὐκ ὀνομαζαντες pertinent insigniores quin- A quoad fieri poterit, et in pauca contrahemus.
que. Nos singula quæque expendimus distincte, III. Ordiamur primum ab eo crimine, cujus Cri-

quod Christum quodammodo Creatorem esse dicat : nam cum hæretici majorem cum Creatore fingerent, solet Origenes, ut Patrem Filio, ita Creatorem Christo majorem contendere habita originis ratione.

In eodem tomo, num. 31, 32, Christum magistrum esse et Dominum demonstrans, ad eumque referens illud Malachiæ : *Si Dominus ego sum, ubi est timor meus?* (Malach. 1, 6) adhuc honorificentius ei esse statuit illud Psalmi : *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Psal. 11, 7). Ἄλλὰ διὰ τούτων πάντων οὐ σαφῶς ἢ εὐγένεια παρίσταται τοῦ Υἱοῦ. Ὅτε δὲ τὸ Υἱός μου εἰσὶν, ἐν τῷ ἡμέρον γεγέννηκά σε, λέγεται πρὸς αὐτὸν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ ἢ αἰεὶ ἐστὶ τὸ σημεῖον· οὐκ ἐνὶ γὰρ ἑσπέρα Θεοῦ, ἐγὼ δὲ ἡγούμαι ὅτι οὐδὲ πρῶτα, ἀλλὰ ὁ συμπαρακτείνων τῇ ἀγεννήτῳ καὶ αἰδίῳ αὐτοῦ ζωῆ, ἵνα οὗτος εἴπω, χρόνος, ἡμέρα ἐστὶν αὐτῷ σημεῖον, ἐν ᾗ γεγέννηται ὁ Υἱός, ἀρχῆς γενέσεως αὐτοῦ οὐχ εὐρισκομένης, ὡς οὐδὲ τῆς ἡμέρας. « Non tamen his omnibus manifeste Filii nobilitas declaratur : sed tum, cum, *Filius meus es tu, ego hodie genui te*, ad illum dicitur a Deo, cui semper est hodie ; neque enim est vespera Dei, neque mane, meo quidem iudicio ; sed æquale illius ingenitæ et sempiternæ vitæ, ut ita dicam, tempus, dies ipsi est hodie, in qua Filius genitus est ; ita ut, quemadmodum nec diei, ita neque etiam generationis initium inveniatur.

Non minus magnifice loquitur initio tomī II, pag. 49, ubi, quod in Veteri Testamento dici solet, Verbum factum esse ad prophetas, sic comparat cum his Joannis verbis : *Et Verbum erat apud Deum* (Joan. 1, 1). Ἄλλὰ πρὸς μὲν τοὺς ἀνθρώπους, πρότερον οὐ χωροῦντας τὴν τοῦ Υἱοῦ, τοῦ Θεοῦ Λόγου τυγχάνοντος, ἐπισημαίναν, ὁ Λόγος γίνεται· πρὸς δὲ τὸν Θεὸν οὐ γίνεται, ὡς πρότερον οὐκ ὦν πρὸς αὐτόν. Παρὰ δὲ τὸ αἰεὶ συνεῖναι τῷ Πατρὶ λέγεται· καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν· οὐ γὰρ ἐγένετο πρὸς τὸν Θεόν. Καὶ ταῦτον ὅημαι τὸ, ἦν, τοῦ Λόγου κατηγορεῖται, ὅτι ἐν ἀρχῇ ἦν, καὶ ὅτε [leg. δτι] πρὸς τὸν Θεόν ἦν, οὕτε τῆς ἀρχῆς χωριζόμενος, οὕτε τοῦ Πατρὸς ἀπολειπόμενος· καὶ πάλιν οὕτε ἀπὸ τοῦ μὴ εἶναι ἐν ἀρχῇ, γινόμενος ἐν ἀρχῇ· οὕτε ἀπὸ τοῦ μὴ τυγχάνειν πρὸς τὸν Θεόν, ἐπὶ τῷ πρὸς τὸν Θεόν εἶναι γινόμενος. Πρὸ γὰρ πάντος χρόνου καὶ αἰῶνος, Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς τὸν Θεόν. « At Verbum quidem fiebat ad homines, qui prius adventus Filii Dei Verbi capaces non erant. Ad Deum autem non fit, quasi prius apud eum non esset. Sed quia semper coexistit Patri, idcirco dicitur : *Et Verbum erat apud Deum*. Ac illa ipsa vox, *erat*, de Verbo dicitur, quia in principio fuit, et apud Deum fuit, nec a principio separatum, nec a Patre relictum, nec, ex eo quod non esset in principio, factum in principio, nec, ex eo quod non esset apud Patrem, factum ut esset apud Patrem. Ante enim omne tempus et ævum, *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum.* »

Idem observat eodem tomo II, n. 43, pag. 72, Verbum in principio factum non fuisse ; neque enim fuisse ul-
lum tempus, cum principium, id est, Sapientia, λόγος ἦν, sine Verbo et Ratione esset. Ibidem cum dixisset vitam in Verbo factam esse, ac Verbum esse quodammodo ante vitam, quia vita lux est, nec lux erat hominum antequam homines essent ; monet ne quis a se χρονικῶς, *temporaliter*, hæc dici putet, quasi hæc aliquando non fuerint, sed hæc a se, quantum ad homines spectat, serie quadam et ordine recenseri. His adde quod eodem tomo, num. 28, pag. 87, contra hæreticos, qui prophetarum de Christo vaticinia ut inutilia rejiciebant, demonstrat Deum voluisse ut multis argumentis constaret, ὅτι Θεὸς ὁ ὑπὲρ πάντα τὰ γενητὰ ἐνανθρώπησε, et Deum,

qui est supra res omnes creatas, hominem factum esse. »

V. Periniquum foret tot eximias sententias eodem effugio eludere, quo Petavius et Huetius usi sunt ; quorum alter lib. I *De Trin.*, cap. 4, citata ab Athanasio ad Origenis defensionem testimonia, valere illa quidem adversus Arianos fatetur, sed ad ὁμοούσιον affirmandum sufficere negat, eo quod creaturas ex æterno fuisse cum Deo censuerit Origenes ; Huetius vero hujus quæstionis 2 num. 24, fatetur quidem ex lucis et splendoris exemplo sequi, ut Filius ex Patris substantia genitus sit, sed hunc stultissimum errorem Origeni affingit, Filium a Dei substantia non aliter quam ipsam materiam, ab omni retro ævo emanasse. Quod ait doctissimus præsul, materiam, ex Origenis sententia, ita a Deo, ut lumen a sole prolifici et procreari ; cum nullo argumento filium sui iudicii faciat, minuit nobis laborem hujus commentii refellendi, cujus nullum exstat apud Origenem vestigium. Nisi quis forte in deteriori parte rapiat quod ait Origenes lib. I *De princip.*, cap. 1, num. 6 : « Interdum oculi nostri ipsam naturam lucis, id est, substantiam solis intueri non possunt : splendorem vero ejus vel radios fenestris forte et quibuslibet aliis receptaculis brevibus infusus intuentes, considerare possumus fomes ipse ac fons quantus sit corporei luminis. Ita ergo quasi radii quidam sunt Dei naturæ opera divina Providentiæ et universitatis hujus, ad comparationem substantiæ ac naturæ. Quia ergo mens nostra ipsum per se Deum, sicut est, non potest intueri ; ex pulchritudine operum, et decore creaturarum parentem universi intelligit. » Utrum hic locus Huetii animo obversatus sit, cum tam stulta somnia Origeni tribueret, affirmare non possum ; sed liquet creaturas in eo quasi radios quosdam dici divinæ naturæ, non quod omnia, quæcumque sunt in Deo, sint etiam in creaturis, ut de Filio docet Origenes ; sed quod in eis majestas et omnipotentia Creatoris eluceat. Huc accedit quod de Filio idem dicit Origenes tom. I in *Joan.*, num. 30, pag. 52, eum ex operibus cognosci ab his, qui divinam ejus naturam contemplari non possunt.

Quod spectat ad æternitatem materiæ, sive etiam mundi, fatendum est Origenem, quamvis sæpissime eos refellat, qui mundum ex materia increata, et ab inferiore quodam Deo creatum volebant ; quamvis et de ecclesiasticis definitionibus secundum historiam nostræ fidei constare doceat, lib. III *De princip.*, cap. 5, num. 4, « quod mundus factus sit et ex certo tempore cœpit : » interdum tamen videtur in absurdam illam opinionem inclinare, ut ante hunc mundum alios quosdam ei dissimiles existisse non improbet. Utrum has mundorum sibi succedentium vicissitudines æternas duxerit, non examino ; sed etiam si æternas duxisset, starent semper suo robore illius de Filii æternitate et divinitate testimonia : aliter enim Filio Dei, aliter rebus creatis æternitatem attribueret : istis conjiciendo et dubitando : isti affirmando et asseverando : istis quia aliter Deus omnipotens semper fuisse non videbatur, nisi aliquid suo dominio teneret ; isti vero, quia est Deus, Verbum, Sapientia, Veritas, Splendor Patris, et imago absolutissima, cui nihil desit, quod quidem sit in Patre. Quin etiam non solius Patris omnipotentiam consulti in hac absurda opinione, sed ipsius etiam Filii. Metuebat enim ut vel Pater omnipotens, vel Filius aporrhæta illius omnipotentiam semper fuisse demonstraretur, nisi existissent res create, in quas ipsi Pater et Filius, quibus unam et eandem omnipotentiam attribuit, dominarentur. Hæc legere est in lib. I *De princip.*, cap. 2, num. 10. Quamobrem hæc de

genem compellat S. Thomas, part. 1, quæst. 32, art. 1, A dixisse ipsum asseverans « Patrem et Filium secun-

dum substantiam differre; » quæ meta fuit Ari-
anorum hæresis, tres in Trinitate naturas ac sub-

mundorum antiquitate, aut si vis, æternitate opinio, non magis lædit æternitatem Filii, quam Patris. Hinc Hermogenes, qui adhuc absurdius materiam increatam fingebat, nihil novi de Filio Dei, teste Tertulliano, effutierat: nec consecutiones, quas ex ejus sententia merito eruit Tertullianus, magis in Filium, quam in Patrem injuriæ sunt.

VI. Æqualitatem Filii cum Patre, et substantiæ in utroque singularitatem ex testimoniis jam allatis perfacile est colligere. Nam si Filius nisi splendor æternus paternæ gloriæ; si Patrem comprehendit; si quidquid est in Patre, idem etiam est in Filio; non dubium, quin tota Patris substantia illi communicata fuerit. Sed hæc Origenis doctrina multis aliis locis expressius consignata, in primis homil. 8 in *Jerem.*, num. 2, ubi, postquam illud Proverborum retulit: *Dominus sapientia fundavit terram, præparavit celos prudentia (Proverb. III, 19)*, sic loquitur: « Ἐστὶν οὖν τις φρόνησις Θεοῦ, ἣν μοι ζήτει ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. Πάντα γὰρ ὅσα τοῦ Θεοῦ, τοιαῦτα ἐν αὐτῷ ἐστὶν ὁ Χριστὸς ἐστὶ Σοφία τοῦ Θεοῦ, αὐτὸς δύναμις Θεοῦ, αὐτὸς δικαιοσύνη Θεοῦ, αὐτὸς ἀγαπᾶς, αὐτὸς ἀπολύτρωσις, αὐτὸς φρόνησις τοῦ Θεοῦ. « Est igitur aliqua Dei prudentia, quam te jubeo quærere in Christo Jesu. Quæcumque enim sunt Dei, in eo sunt: ipse sapientia ejus, ipse fortitudo, ipse sanctificatio, ipse justitia, ipse sanctitas et redemptio, ipse prudentia est Dei. » Nihil sane ad unitatem numericam essentiæ et æqualitatem significanti duci potest, quam omnia Patris attributa in Filio esse, ut conceptis verbis declarat Origenes. Hanc sententiam ex Christi verbis deducit tom. xx in *Joan.*, num. 30, pag. 359, ubi sic loquitur: « *Sic vero etiam dicit: Judicium meum justum est (Joan. v, 30)*; audi eum in Evangelio ipso dicentem: *Omnia mea tua sunt (Joan. xvii, 10)*. Nam si verum est quod a Salvatore dictum est, *Omnia mea tua sunt*, perspicuum est judicium, de quo inquit, *Meum judicium justum est*, Patris esse judicium. »

Ex hac sententia præclarum deducit argumentum in lib. viii *contra Celsum*, num. 13. Cum Celsus Christianos rideret, quod cum deos cum summo Deo coli non paterentur, ipsi tamen Christum cum summo Deo colerent; respondet Origenes Filium cum Patre coli, quia unum est cum Patre, eique Pater omnia sua generando tradidit. Sic autem loquitur: Περὶ τὸν Θεὸν οὖν ἡ πίστις ἡμῶν διὰ τὴν ταύτην βεβαιούνητος ἐν ἡμῖν Υἱοῦ αὐτοῦ. Καὶ οὐδεμίαν ἡμῶν ἔχει δεῖξαι στάσιμ περὶ τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ὁ Κέλσος, καὶ σέβωμέν γε τὸν Πατέρα θαυμάζοντες αὐτοῦ τὸν Υἱὸν Λόγον, καὶ Σοφίαν, καὶ Ἀληθείαν, καὶ Δικαιοσύνην, καὶ πάντα ἅπερ εἶναι μεμαθήκαμεν τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, οὕτω δὲ καὶ τὸν γεννηθέντα ἀπὸ τοῦ τοιοῦτου Πατρός. His postremo verbis nullus inerit sensus, nisi legamus, ἅπερ μεμαθήκαμεν εἶναι τὸν Θεὸν αὐτόν. Quamobrem sic opinor reddi debere: « Itaque in Deo fides nostra inhæret, per ipsius Filium, qui eam in nobis confirmat: nec est quod Celsus ullam nobis seditionem objiciat propter Filium. Colimus enim Patrem admirantes ejus Filium, qui Verbum est, et Sapientia, et Veritas, et Justitia, et omnia quæcumque esse didicimus, ut ipsum Deum, ita et eum, qui a tali Patre genitus est. »

VII. Non omittenda sunt quæ tom. xiii in *Joan.*, num. 36, leguntur, ubi sic loquitur Origenes: Πρέπουσα βρώσις τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ, ὅτε ποιητὴς γίνεται τοῦ πατρικοῦ θελήματος, τοῦτο τὸ θέλει ἐν ἑαυτῷ ποιεῖν, ὅπερ ἦν καὶ ἐν τῷ Πατρὶ. Ὅστε εἶναι τὸ θελήμα τοῦ Θεοῦ ἐν τῷ θελήματι τοῦ Υἱοῦ ἀπαράλακτον τοῦ θελήματος τοῦ Πατρός, εἰς τὸ μηκέτι εἶναι δύο θελήματα, ἀλλὰ ἐν θελή-

μα, ὅπερ ἐν θελήμα αἰτίον ἦν τοῦ λέγειν τὸν Υἱόν. Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἑσμεν ὁ καὶ διὰ τοῦτο τὸ θελήμα ὁ ἰδὼν αὐτόν, ἐώρακε τὸν Υἱόν, ἐώρα δὲ καὶ τὸν πέμψαντα αὐτόν. « Decens cibus Filio Dei, quando efficit voluntatem paternam, hoc velle in se efficiens, quod erat in Patre; ita ut voluntas Dei sit in voluntate Filii nullatenus diversa a voluntate Patris, ne sint amplius duæ voluntates, sed una voluntas; quæ quidem una voluntas in causa est, cur Filius dicat: *Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30)*. Et propter hæc voluntatem, qui videt Filium, videt et eum, qui ipsum misit. » Satis Basilio non faciebatur similitudo essentiæ; sed si quis vocem illam ἀπαράλακτον, in omnibus similem, adhiberet, cum plane et cumulate purgatum et probatum habebat, ut patet ex ejus epist. 9. Quis igitur Origenem non probet, qui ea sua sponte prædicat, quæ visa sunt etiam suspiciosissimis temporibus ad omnem suspicionem repellendam aptissima?

Cum idem Celsus quæreret per jocum, « an Deus, quia magnus est et contemplatu difficilis, proprium Spiritum, Πνεῦμα θιον, in corpus nostro simile dejectum huc misisset, ut ex ipso audire et discere possemus, » sic respondet Origenes, lib. vi, num. 69: Οὐ μόνος δὲ μέγας καὶ ἡμᾶς ἐστὶν ὁ τῶν ὄλων Θεὸς καὶ Πατὴρ ὁ μετέδωκε γὰρ ἑαυτοῦ καὶ τῆς μεγαλειότητος τῷ Μονογενεῖ καὶ πρωτοτόκῳ πάσης κτίσεως ἰν' εἰκὼν αὐτὸς τυγχάνων τοῦ ἀοράτου Θεοῦ, καὶ ἐν τῷ μεγέθει σώζει τὴν εἰκόνα τοῦ Πατρός. Οὐ γὰρ οἶοντ' ἦν εἶναι σύμμετρον, ἰν' οὕτως ὀνομάσω, καὶ καλῆν εἰκόνα τοῦ ἀοράτου Θεοῦ, μὴ καὶ τοῦ μεγέθους παριστάσαν τὴν εἰκόνα.... Ἐστὶ δὲ καὶ δυσθεώρητος ὁ Θεός ἄλλα οὐ μόνος δυσθεώρητος ἐστὶ τινι ἄλλα καὶ ὁ Μονογενὴς αὐτοῦ. Δυσθεώρητος γὰρ ὁ Θεὸς Λόγος δυσθεώρητος δὲ οὕτως καὶ σοφία ἐστὶν, ἐν ἣ τὰ πάντα πεποιτηκέν ὁ Θεός. « Non solus magnus est secundum nostram doctrinam universorum Deus et Pater; communicavit enim et suam ipsius magnitudinem Unigenito et primogenito omnis creaturæ, ut cum ipse sit imago Dei invisibilis, in ipsa etiam magnitudine Patris imaginem servet: neque enim fieri poterat, ut ejusdem esset, ut ita dicam, mensuræ, ac pulchra imago Dei invisibilis, si non etiam magnitudinis imaginem exhiberet.... Sit igitur Deus contemplatu difficilis, sed non solus, imo ipsius etiam Unigenitus. Est enim difficilis contemplatu Deus Verbum, difficilis et eadem de causa sapientia, in qua omnia fecit Deus. » Est igitur ex Origene Filius Patri æqualis, ejusque accuratissima mensura et perfectissima imago non minus invisibilis, non minus magna, quam ipsum exemplar; quippe cum Deus magnitudinem suam, seu, quod idem est, totam suam substantiam Filio tradiderit.

Pergit Origenes, tom. xiii in *Joan.*, num. 36: Καὶ πρότερον γε μᾶλλον οὕτω νοεῖν ἡμᾶς ποιεῖσθαι ὑπὸ τοῦ Υἱοῦ τὸ θελήμα τοῦ Πατρός, ἀφ' οὗ θελήματος καὶ τὰ ἔξω τοῦ θέλοντος καλῶς ἐγένετο, ἥπερ μὴ περιεργασαμένους ἡμᾶς τὰ περὶ τοῦ θελήματος, νομίζουσιν εἶναι τὸ ποιεῖν τὸ θελήμα τοῦ πέμψαντος, ἐν τῷ τάδε τινα ἔξω ποιεῖν. Ἐκεῖνο γὰρ, λέγω δὲ τὸ ἔξω τοῦ θέλοντος γινόμενον, χωρὶς τοῦ προεξηρημένου θελήματος, οὐχ ὄλον μὲν τὸ θελήμα τοῦ Πατρός ὅτι πᾶν δὲ ἐστὶ τὸ θελήμα τοῦ Πατρός, ὑπὸ τοῦ Υἱοῦ γινόμενον, ὅτε τὸ θέλειν τοῦ Θεοῦ γινόμενον ἐν τῷ Υἱῷ ποιεῖ ταῦτα, ἅπερ βούλεται τὸ θελήμα τοῦ Θεοῦ ὁ μόνος δὲ ὁ Υἱὸς πᾶν τὸ θελήμα ποιεῖ χωρῆσαι [leg. χωρήσας] τοῦ Πατρός. Διόπερ εἰκὼν αὐτοῦ. Ἐπισκεπτέον δὲ καὶ περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος. « Ac profecto decorum magis est, ut voluntatem Patris, qua quidem voluntate, quæ sunt extra volentem præclare facta sunt, sic a Filio perfici intelligamus; quam ut, non investigantes quæ

(75) Ἐπει δὲ φῶς ἀπαξᾶπλῶς ἐνταῦθα μὲν ὁ Σωτῆρ, ἔν δὲ τῇ καθολικῇ τοῦ αὐτοῦ Ἰωάννου Ἐπιστολῇ λέ-

γεται ὁ Θεὸς εἶναι φῶς, ὁ μὲν τις οἰεται καὶ ἐντεῦθεν κατασκευάζεσθαι τῇ οὐσίᾳ μὴ διεστηχέναι τοῦ Υἱοῦ

capitem; ἐπὶ τὴν λοιπὴν λογικὴν χτίσιν. Neminem enim percipere posse omnem splendorem totius gloriæ Dei præter Filium Dei. » Nihil ergo hic statuit de Spiritu sancto Origenes, sed ex iis, quæ de Filio dixerat, de Spiritu sancto dijudicandum relinquit, ac de rebus tantum creatis loquitur, quas inter non modo non numerabat Spiritum sanctum; sed etiam declarat, lib. I *De princ.*, cap. 3, nulum prorsus locum in Scripturis occurrere, in quo idem de Spiritu sancto dicatur, quod de Sapientia, quæ condita est initium viarum Domini. Jam similem de Spiritu sancto observationem Origenis apposui, in qua, postquam unam in Patre et Filio voluntatem esse ostendit, idem de Spiritu sancto considerandum docet, nec amplius quidquam addit. Eodem prorsus modo se gerit hoc in loco.

Æqualitatem Spiritus sancti cum Filio egregie demonstrat, cum eum esse substantialem sanctitatem declarat. « Ego autem existimo, inquit, tom. II *in Joan.*, num. 6, Spiritum sanctum, ut ita dicam, materiam gratiarum, quæ a Deo proficiscuntur, suppeditare iis, qui per eum ejusque participationem sancti sunt; ita ut ea, quam dico, materia gratiarum et donorum a Patre operante fiat, a Filio ministretur, per Spiritum sanctum subsistat. » Τῆς εἰρημένης ὕλης τῶν χαρισμάτων, ἐνεργουμένης μὲν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, διακονουμένης δὲ ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ, ὑφεστῶσης δὲ κατὰ τὸ ἅγιον Πνεῦμα. Quemadmodum ergo Filius est idea idearum ac ipsa Veritas et Sapientia, qua omnia continentur; ita Spiritus sanctus est substantialis sanctitas, qua omnia dona continentur, per quem omnes gratiæ subsistunt: et quemadmodum ex eo quod Christus sit ipsa veritas, ejus æternitatem demonstrat Origenes, quia absurdum dictu esset, veritatem aliquando non fuisse; nemo non videt idem de Spiritu sancto dicendum esse.

IX. Æqualitas Spiritus sancti cum Patre et Filio ex his maxime declaratur, quæ de sanctissima Trinitate disserere solet Origenes, velut cum ait, tom. XII *in Matth.*, num. 20, Christum iis, quos liberat, hoc beneficium conferre, ut baptizentur εἰς ὄνομα τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ἄπερ τρεῖς ἡμέραι εἰσὶν ἅμα ἐνεστηχῶται αἰωνίως τοῖς δι' αὐτὰς υἰοῖς τοῦ φωτός. « In nomine Patris, et Filii, et sancti Spiritus, qui quidem tres dies sunt, æternum simul existentes his, qui per eas illi sunt lucis. » Non verendum est, ne, dum sanctissimam Trinitatem, sub imagine trium dierum simul existentium describit, tres substantias inducat. Satis superque ex his, quæ modo attuli, spectata et explorata est illius ea de re sententia; sed hujus triplicis diei hæc vis et sententia est, ut quæcunque ab æterno fuerunt in Patre, ea pariter in Filio et Spiritu sancto existitisse ab æterno intelligamus. Hinc, tom. XV, num. 31, unam diem unamque vitam assignat Patri, et Filio, et Spiritui sancto. « Videamus, inquit, an totum præsens sæculum diem quamdam dicere possimus, nostri quidem habita ratione, magnam; brevem vero et exiguam, si cum Dei, et Christi, et Spiritus sancti vita comparetur. » Καὶ ὅσα εἰ δυνάμεθα ὅλον ἐνεστῶτα αἰῶνα ἡμέραν τινὰ εἰπεῖν, μεγάλην μὲν ὡς πρὸς ἡμᾶς; μικράν δὲ τινὰ καὶ ὀλιγορόνιον, ὡς πρὸς τὴν τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῦ Χριστοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ζωὴν. Ibidem unum imperium attribuit Trinitati, eamque vocat ἀρχικὴν, Triada, « imperatricem Trinitatem. » Adorandam Trinitatem appellat tom. VI *in Joan.*, num. 17.

Pluribus locis docet Origenes tres personas a se invicem separari non posse. « Si anima, inquit homil. 8 *in Jerem.*, num. 1, non habet Deum Patrem, si non habet Filium dicentem: *Ego et Pater veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus*

(*Joan.* XIV, 23); si non habet Spiritum sanctum, anima deserta est. Habitata autem est, quando plena est Deo, quando habet Christum et Spiritum sanctum. Verum hæc differenter et varie in Scripturis dicuntur, in anima hominis Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum commemorari. Nam et David in psalmo confessionis tres Spiritus postulat, dicens: *Spiritu principali confirma me: Spiritum rectum innova in visceribus meis: Spiritum sanctum ne auferas a me* (*Psal.* L, 14, 12, 13). Qui sunt isti tres Spiritus? Principalis Spiritus, Pater est: Spiritus rectus, Christus est: Spiritus sanctus, Spiritus sanctus est. » Non tres Spiritus a se invicem separatos aut tres Deos admittit Origenes (quomodo enim simul in eadem anima habitare possent?), sed tres personas, quarum unaqueque Spiritus et Deus est. Eodem sensu dicere non dubitat Gregorius Nazianzenus unum esse Deum in tribus splendoribus, unam naturam in tribus luminibus, *Carm.* pag. 154. Tres personas vocat « tria maxima, » orat. 24, pag. 428. Interdum vero tres hypostases numerat in uno splendore et gloria, ut orat. 30, pag. 496.

Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unam esse nubem docet, quæ justos obumbrat. « Quænam, inquit tom. XII *in Matth.*, num. 42, lucida ea nubes est justo obumbrans? An paterna forte virtus est, a qua Patris vox exit?... Forsitan vero et Spiritus sanctus nubes lucida est justos obumbrans, et edens oracula Dei operantis in se et dicentis: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (*Matth.* XVII, 5). Quin et audacter Salvatorem nostrum lucidam esse nubem pronuntiabo.... Lucida quippe Patris, et Filii, et Spiritus sancti nubes veros Jesu discipulos obumbrat. Φωτεινὴ γὰρ Πατρὸς, Υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος νεφέλη ἐπισκιάζει τοὺς γνησίους Ἰησοῦ μαθητάς. Sic etiam tom. VI *in Joan.*, num. 29: « Deus est in fluvio lætificante civitatem Dei: nam Pater in Filio est. Hanc ob causam, qui ad ipsum pergunt, ut laventur, probrum deponunt ex Ægypto ductum aptioresque fiunt ut subvehantur, et mundantur a lepra, atque etiam parati fiunt ad Spiritus sancti receptionem; nimirum ad aliud flumen non advolante spiritali columba. »

Si Filius est fluvius in quo est Pater, et a quo Spiritus non separatur, non mirum si tres illæ personæ æque sitiendæ et colendæ, ita ut si quis unam colere detrectet, is nullam colat. Id quoque conceptis verbis docet Origenes homil. 18 *in Jerem.*, num. 9, pag. 251: « Quis, inquit, ita desideravit Deum, ut dicat: *Sitivit anima mea ad Deum vivum?* (*Psal.* XLII, 3) Quis ita sitivit ubera Petræ, *Petra autem erat Christus?* (*I Cor.* X, 4). Quis ita sitivit Spiritum sanctum, ut dicat: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus?* (*Psal.* XLII, 2). Nisi hos tres fontes aquarum sitiverimus, nullum fontem aquarum reperiemus. (Ἐὰν μὴ τὰς τρεῖς πηγὰς τῶν ὑδάτων διψήσωμεν, οὐδέμιν πηγὴν τῶν ὑδάτων εὐρήσωμεν.) Videbantur Judæi sitire unicum fontem aquarum Deum; sed quia Christum et Spiritum sanctum non sitiabant, de Deo quoque bibere non potuerunt. Videbantur item hæretici sitire Christum Jesum; sed quia non sitiverunt Patrem, qui est Deus legis et prophetarum, de Christo quoque non bibunt. Sed qui unum quidem servant Deum, sed contemnunt prophetas, non sitiverunt Spiritum sanctum, qui loquitur in prophetis: idcirco neque de paterno fonte bibunt, neque de eo, qui in templo clamabat et dicebat: *Si quis sitivit veniat ad me, et bibat* (*Joan.* VII, 37). »

(75) Ἐπει δὲ φῶς ἀπαξᾶπλῶς, etc. Facile excusabitur hic locus, si οὐσία vertatur persona, aut

τὸν Πατέρα. Hinc concludat aliquis aliam Patri substantiam, aliam Filio Origenem tribuisse. At id certe satis clarum non est: nam hic negat simpliciter colligi posse ex his duobus Joannis locis Patrem a Filio non differre substantia; minime vero negat non differre. Vidit id Ferrarius Origenis interpres, et adnotavit. Apertius loci patefieri videtur sensus ex sequentibus, in quibus ait Origenes futurum ut qui cautius attenderit, et saniora proloqui voluerit, dicat Patrem qui lux est, eatenus differre a Filio qui lux est similiter, quatenus lux Filius lucet in tenebris, et ab ipsis oppugnatur; cum nempe assumpta

οὐσία, id est substantiæ nomine *persona* intelligatur. Neque necesse est uti venia, quæ dat Huetius, ut eos Origenes minime dicatur vituperare qui Patrem a Filio οὐσία non differre statuebant, sed eos tantum, qui hanc sententiam ex his duobus Joannis locis deducebant. Ipsam profecto sententiam vituperat, ut patet ex verbis sequentibus, quæ lucem huic loco afferent: Ὁ δὲ τις ἀκριβέστερον τήρησας, ὁ καὶ ὑγιέστερον λέγων, φησὶ οὐ ταῦτόν εἶναι τὸ φαῖνον ἐν τῇ σκοτίᾳ φῶς, καὶ μὴ καταλαβανόμενον ὑπ' αὐτῆς, καὶ τὸ φῶς, ἐν ᾧ οὐδαμῶς ἐστὶ σκοτία. « Qui vero diligentius observaverit, et rectius locutus fuerit, dicet non idem esse lucem, quæ lucet in tenebris, ab eis non comprehensa, et lucem in qua haudquaquam sunt tenebræ. » Ex his primo concludendum videtur non catholicam doctrinam, quæ unam et singularem Patris et Filii substantiam defendit, ab Origene refelli; sed hæreticos, qui, ut tanti mysterii credendi molestiam sibi excuterent, Patrem et Filium ταῦτόν esse, id est unam et eandem rem ac personam volebant. Hanc enim habet vim et naturam illud ταῦτόν, quod de Patre et Filio dici vetat, ut patet vel ex eodem hoc loco in quo quærens cur sanctus evangelista dixerit: *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum* (Joan. 1, 4), sicque vitam luci præposuerit, respondet vitam et lucem, etsi ταῦτόν unum et idem, variis tamen modis considerari. 2^o Cum hæretici, quos refellit Origenes, unius essentiæ nomine unam personam intelligerent, dubium non est quin Origenes eidem voci eandem sententiam subjecerit, et sub unius essentiæ nomine singularitatem personæ rejecerit. Hæc observatio inde confirmatur, quod Origenes dum hanc hæresim refellit, in contrariam non ferat, sed medium teneat, ut catholica semper tenuit Ecclesia. Si enim contra hæreticos verum Deo Filium indicat, ut non aliam Patris et Filii distinctionem ponat, quam quæ ex ipsa Patris et Filii notionem deducitur. Postquam enim demonstravit in Patrem non cadere ut luceat in tenebris et persecutionem a tenebris patiatur, quia hæc ad Filii incarnationem referuntur, hanc tertiam rationem addit: « Tertio, inquit, dicitur hæc lux vera, qua ratione Pater veritatis Deus amplior est et major quam veritas; et Pater cum sit Sapientia, quanto ipsam Sapientiam, tanto lucem veram superat. » Defendit ergo mysterium, quod nefarii heretici evertabant; nec aliam rationem affert, cur Pater a Filio distinguatur, cur Filius major sit, nisi quod veri Filii verus est Pater. 3^o Non invitus fatebor idem factum ab Origene, quod a multis aliis accuratissimis Patribus, qui, etsi unam et singularem tenent in tribus personis essentiam, quia tamen hæc essentia alias habet in Patre, alias in Filio proprietates, interdum habita ratione hujusmodi personalium proprietatum, essentiam Filii ab essentia Patris distinguunt. Nihil igitur mirum si Origenes hoc loco veram lucem a Patre veræ lucis distinguit, imo Patrem et Filium duas lucis esse contendit ibidem: Παραστατικώτερον δὲ δύο φῶτα τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν ἀπὸ τοῦ Δαυὶδ συγγένειν διὰ τούτων εἰσόμεθα, ὃ γέ φησιν ἐν τριακοστῷ πέμπτῳ ψαλμῷ ἐν φωτὶ σου ὀφόμεθα φῶς.

A natura humana inferiorem se gessit paterna luce, quæ non lucet in tenebris: Ὡ γὰρ λόγῳ, inquit num. 21, ὁ Πατὴρ μόνος ἔχει ἀθανάσιαν, τοῦ Κυρίου ἡμῶν διὰ φιλανθρωπίαν θάνατον τὸν ὑπὲρ ἡμῶν ἀνεληφότος, τούτῳ ὁ Πατὴρ ἔχει μόνος τὸ σκοτία ἐν αὐτῷ οὐκ ἐστιν οὐδεμία, τοῦ Χριστοῦ διὰ τὴν πρὸς ἀνθρώπους εὐεργεσίαν ἐφ' αὐτὸν ἡμῶν σκοτίας ἀναδεγμένου.

(76) Sed vereor tamen ne de Platonice doctrinæ narthecio deprompta ista sint. Docebat siquidem Plato τὰ γὰρ οὐδὲν, sive Deum Patrem, creasse οὐδὲν, mundo proximum, qui qua parte respiciebat Patrem, ejus

« Apertius autem Patrem et Filium duas lucis existere per hæc a Davide sciemus, psalmo quinto et tricesimo dicente: *In lumine tuo videbimus lumen* (Psal. xxxv, 10). » Quid igitur? an Origenem dicemus ab egregiis principiis, quæ alibi statuit de identitate voluntatis et essentiæ, discedere? Ne dixitum quidem discedit; sed quemadmodum recte dicitur lumen de lumine, voluntas ex voluntate, quamvis unum sit in Patre et Filio lumen, una voluntas, sic Origenes lucem ex luce agnoscit. Deinde vero illud memoria tenendum est Origenem contra hujusmodi hæreticos disseverare, quos inter et Catholicos de singularitate divinæ naturæ conveniebat; in eo autem controversia erat, quod isti Patrem, et Filium et Spiritum sanctum, tria ejusdem naturæ variis modis consideratæ nomina, Catholici vero tres personas esse contenderent. Quamobrem contra hanc hæresim usui erant Scripturæ testimonia quæ Patrem a Filio, non solo nomine, non varia tantum ejusdem rei considerandæ ratione, sed ut voluntatem ex voluntate, essentiam ex essentia distinguunt. Hæc dominus Prudentius MARRAN in lib. iv *De divinitate Christi*, cap. 15, num. 3.

(76) Sed vereor tamen, etc. Perperam tamen Huetius ne de Platonice doctrinæ narthecio depromptum sit quod Patrem Origenes in tenebris lucere negat, Filium asserit. Ipse enim mentem suam non multo post aperit. Nam cum id durum et insolens videri posset, quærit, quam ob causam cum Salvator sit impeccabilis, et lux in qua nullæ tenebræ, id tamen Patri proprium tribuatur ut tenebræ in eo non sint ullæ. Respondet Salvatore pro nobis factum esse peccatum: Ὡ γὰρ λόγῳ (inquit num. 21) ὁ Πατὴρ μόνος ἔχει ἀθανάσιαν, τοῦ Κυρίου ἡμῶν διὰ φιλανθρωπίαν θάνατον τὸν ὑπὲρ ἡμῶν ἀνεληφότος, τούτῳ ὁ Πατὴρ ἔχει μόνος τὸ σκοτία ἐν αὐτῷ οὐκ ἐστιν οὐδεμία, τοῦ Χριστοῦ διὰ τὴν πρὸς ἀνθρώπους εὐεργεσίαν ἐφ' αὐτὸν τὰς ἡμῶν σκοτίας ἀναδεγμένου, ἵνα τῇ δυνάμει αὐτοῦ καταρροῆς ἡμῶν τὸν θάνατον, καὶ ἐξαφανίσῃ τὸ ἐν τῇ ψυχῇ ἡμῶν σκότος, ἵνα πληρωθῇ τὸ παρὰ τῷ Ἡσαΐα, Ὁ λαὸς ὁ καθήμενος ἐν σκοτίᾳ φῶς εἶδε μέγα. « Nam qua ratione solus Pater habet immortalitatem, quia Dominus noster mortem pro nobis ob amorem erga genus humanum pertulit; hac Pater solus habet ut in ipso nullæ sint tenebræ: cum Christus, ut homines beneficio afficeret, tenebras nostras in se ipsum receperit, ut potentia sua mortem nostram deleteret, expelleretque animarum nostrarum tenebras, nimirum ut impleretur illud Isaie: *Populus, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam* (Isa. ix, 2). » Siccine a Platonice non abluendi, qui Filium in tenebris lucere ait, quia nostra causa incarnatus et mortuus est? Tertullianus lib. *adversus Praxeam*, cap. 15, eandem hæresim refellens idcirco Paulum existimat de Patre dixisse, « qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem, ut et contraria ipsi Filio ascriberemus, mortalitatem, accessibilitatem, quem mortuum contestatur secundum Scripturas, et novissime a se visum per accessibilem utique lucem. » Hæc dominus Prudentius MARRAN lib. iv *De divinitate Christi*, cap. 15, num. 5.

erat similis, secus qua inferiora. Macrobius, lib. 1 in *Somn. Scip.*, cap. 14, ex sententia Platonis sic describit: « Deus qui prima causa et est et vocatur, unus omnium quæque sunt, quæque videntur esse, princeps et origo est. Hic superabundanti majestatis fecunditate de se mentem creavit. Hæc mens quæ vobis vocatur, qua Patrem inspicit, plenam similitudinem servat auctoris; animam vero de se creat posteriora respiciens. » Mundi hujus effectorem esse vobis Pythagorei affirmabant. Ab his non abludivit Origenes, cum Patrem ait non lucere in tenebris, Filium vero Patre esse inferiorem quatenus in tenebris lucet, ab iisque oppugnatur; cum res nimirum ab eo procreatae, ac homines præcipue beneficiorum immemores, auctoris sui leges ac mandata contemnunt.

(77) Difficilior etiam est locorum solutio, qui existant lib. viii contra *Celsum*, num. 12: « Εἰ δὲ τις περισπασθήσεται, μή πη αὐτομολοῦμεν πρὸς τοὺς ἀναίρουσιν δύο εἶναι ὑποστάσεις Πατέρα καὶ Υἱόν, ἐπιστησάτω τῷ, ἣν δὲ πάντων τῶν πιστευσάντων ἡ καρδία καὶ ἡ ψυχὴ μία, ἵνα θεωρήσῃ τὸ Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἓν ἔσμεν » et deinde: « Ἐρησκέουμεν οὖν τὸν Πατέρα τῆς ἀληθείας, καὶ τὸν Υἱὸν τὴν ἀληθειαν, ὄντα δύο τῇ ὑποστάσει πράγματα, ἐν δὲ τῇ ὁμοιότητι καὶ τῇ συμφωνίᾳ, καὶ τῇ ταυτότητι τοῦ βουλήματος. Patrem et Filium duo esse ait ὑποστάσει, unum consensu et concordia. (78) Atqui ὑπόστασις pro

(77) Difficilior etiam est locorum solutio, etc. Difficilis equidem prima fronte videri possit locorum istorum solutio; sed si attentius et penitius inspiciantur, præclarissimum dabunt numericæ in divina substantia unitatis testimonium. 1° Adhibita ab Origene cautio, ne idem quod Noëtiani sentire videretur, argumento est median illam viam tenuisse inter Arianam et Sabellianam hæresim, ut catholica semper tenuit Ecclesia. Quic enim tres personas longe lateque dissocians, id sibi cavendum et metuendum putei, ne eas confundere videatur? 2° Repetit quidem Origenes unitatem Dei ex concordia et consensu inter Patrem et Filium, sed hunc consensum in identitate voluntatis ponit: quæ quidem loquendi ratio cum sua sponte voluntatem sive essentiam Patris Filio communicatam designat, tum vero alium sensum hoc loco non patitur. Nam hæreticis unam in Patre et Filio voluntatem sive essentiam et hypostasim lingentibus concedit unam esse voluntatem, duas hypostases requirit. Quod si, ut duas hypostases, ita etiam duas voluntates admittebat, cur in altero manus dat hæreticorum sententiæ, de altero tam obstinate delitigat? Cum præsertim data opera distinguat, quid numerum in Trinitate patiatur, quid non patiatur. Deinde vero ex hac voluntatis identitate fieri declarat, ut qui Filium viderit, Patrem quoque viderit. Optime quidem si tota Patris voluntas Filio tradita et communicata: hoc enim posito sequitur nihil esse in Patre quod non sit in Filio, et Patrem videri, dum videtur Filius. At si identitas voluntatis nihil aliud est, quam obsequium Filii adversus Patrem, quis tam absurdus, ut ex ejusmodi obsequio concludat æqualem Patri esse Filium, et Patrem videri dum videtur Filius? 3° Refellit hoc loco Origenes quod Celsus perinque fieri a Christianis dicebat, ut cum ipsi præter summum Deum, et hunc recens exortum » (sic enim Christum designabat) colere non dubitarent, eandem veniam aliis non darent summo Deo ministros adjuvendi. Respondet

οὐσίᾳ priscis temporibus solebat usurpari ab ethnicis et Christianis. Hieronymus epist. 57 ad Damas.: « Tota sæcularium litterarum schola nihil aliud ὑπόστασιν nisi οὐσίαν novit. » Ita sumpserunt Nicæni Patres, ita Sardicensis. Ita et sumpsisse Origenem verisimile est. Tomo quidem primo in *Joannem*, num. 23, sic loquitur de Valentinianis: Οὐόμενοι προφορὰν πατρικὴν, οἴοντι ἐν συλλαβαῖς κειμένην εἶναι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, καὶ κατὰ τοῦτο ὑπόστασιν αὐτῶ, εἰ ἀκριβῶς αὐτῶν πυνθανοίμεθα, οὐ διδῶσιν, οὐδὲ οὐσίαν αὐτοῦ σαφηνίζουσιν. Ubi ὑπόστασιν ab οὐσίᾳ distinguit quidem, at non sumit pro persona, sed pro *subsistentia*, personam quippe proprio vocabulo ἰδιότῃ alias appellat. Præterea cum unum esse consensu et concordia dixerit Patrem et Filium, B postquam docuit duos esse hypostasi, plane ὑποστάσεως vocabulum videtur notandæ substantiæ adhibuisse: nam si priore loco duos esse significasset quoad personas, adjecisset profecto unum esse quoad οὐσίαν. At cum unum esse scripserit consensu duntaxat, aliam omnem videtur respuisse unitatem, et duos quoad οὐσίαν credidisse. Antiochenus ille conventus in encæniis celebratus anno 341, in *Expositione fidei ecclesiasticæ*, quam Expositionem referunt Athanasius et Hilarius in libris *De synodis contra Arianos*, consimili locutione utitur: « Manifesta utique, inquit, Patris, vere Patris; certaque Filii, vere Filii; notaque Spiritus sancti, vere

Origenes aliter de Christianis existimatum fuisse Celsum, si intellexisset illud: *Ego et Pater unum sumus* (*Joan.* iv, 30), et, *Pater in me, et ego in Patre* (*ibid.* 38). Tum adhibita cautione ne quis sibi Noëtianæ hæresis notam inureret, concludit contra Celsum « unum Deum, Patrem et Filium » a Christianis coli, « res quidem hypostasi duas, unam autem identitate voluntatis. » Non poterat Ecclesiæ causa accuratius defendi: nam ex unitate substantiæ in Patre et Filio unitas Dei necessario consequitur. At si Origenes citata Scripturæ verba ab obsequium Filii et consensum voluntatum evocasset, ut factum ab Arianis, quomodo sibi unum Deum colere videbatur? Nonne Celsus eodem jure consensum voluntatum inter summum Deum et ejus ministros objecisset? An ita absurdus fuit Origenes, ut in id, quod reprehendebat in ethnicis, revolvit se non videret; aut ita improbus ut dissimularet? Hæc D. Prudentius Maran, lib. iv *De divinitate Christi*, cap. 15, num. 6. Vide insuper Bullum, *Defens. fidei Nicænae de Filii τῷ ὁμοουσίῳ*, sect. 2, cap. 9, num. 11.

(78) Atqui ὑπόστασις pro οὐσίᾳ priscis temporibus solebat usurpari, etc. « Etiam si de nonnullis scriptoribus id concederem, de Origene certe concedi non posset; sed multi alii hanc vocem in eandem sententiam usurparunt. Ipsi hæretici, cum unam hypostasim admitterent, nonne hypostasis nomine personam intelligebant? Ut omittam Alexandrum Alexandrinum qui in epistola ad Alexandrum CP. idem docet ac Origenes; Athanasium, qui tres hypostases cum una in concordiam adduxit; Basilium et Gregorium Nazianzenum, et alios trium hypostasis defensores; uterque Dionysius, Romanus et Alexandrinus, sex episcopi, quorum exstat epistola ad Paulum Samosatenum, hypostasim eodem modo ut Origenes interpretati sunt. — Hæc D. Prudentius Maran, *De divin. Chr.* cap. 15, num. 6. Vide et Bullum, *ibid* quo supra.

Spiritus sancti : hisque nominibus non simpliciter, A neque otiosis propositis, sed significantibus diligenter propriam uniuscujusque nominatorum substantiam, et ordinem, et gloriam, ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum : » Ὅς εἶναι τῆ μὲν ὑποστάσει τρία, τῆ δὲ συμφωνίᾳ ἓν. Diceret postrema hæc ex Origene deprompta : quæ tamen excusavit et emollivit Hilarius, cum diceret non adversus eos coactam fuisse synodum, qui Patrem et Filium et Spiritum sanctum substantia differre sciscerent, sed adversus eos qui unam in Trinitatē personam, Patrem scilicet, sed tribus distinctam nominibus post synodi Nicænæ tempora statuebant. Quibus ut occurrerent Antiocheni, « tres substantias esse dixerunt (verba sunt Hilarii ὑποστάσεις pro more suo substantias interpretantis), B subsistentium personas per substantias edocentes, non substantiam Patris et Filii et Spiritus sancti diversitate dissimilis essentiæ separantes. » Tum subjungit : « Quod autem dictum est, ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum, non habet calumniam. Quia cognominato Spiritu, id est Paracleto, consonantiæ potius quam essentiæ per si-

¹⁰ Joan. x, 30.

(79) *Sed quid defensionem præbere conamur?* etc. Videndum an merito decernat Huetius hypostasis nomine non personam ab Origene intelligi, sed essentialiam, quam qui unicum in Trinitate statuunt, ab iis Origenem palam et aperte dissentire. C 1^o Perspicuum est nihil negotii esse Origene cum Catholicis unam in tribus personis essentialiam admittentibus, sed cum Noetianis qui nullam propriam Spiritus sancti substantiam subsistere volebant; aut si Patrem a Filio distinguebant, saltem eo ferebantur, ut Spiritum sanctum eundem esse ac Patrem existimarent. Quare apud Origenem Spiritum sanctum eundem ac Patrem existimare, idem sonat ac propriam illius substantiam per se subsistentem negare. Atque hanc fuisse Noeti Origeni æqualis sententiam omnibus notum. Is enim divinam essentialiam per se subsistere non negabat; sed per se subsistere in tribus personis, ita ut per proprietates personales propria sit cuiusque personæ, id pernegabat. Nihil igitur aliud defendit Origenes, quam quod isti negabant, Spiritum sanctum personam esse a Patre et Filio distinctam. 2^o Essentiæ et hypostasis nomine personam his in locis designari contra quam videtur Huetio, multis testimoniis declaratur. Neque enim aliter accipi possunt hæc verba ex tom. xvii in *Math.*, num. 14 : D Ὁ νομιστέον γὰρ εἶναι ὑπὲρ αὐτοῦ τοὺς τὰ ψεῦδη φρονούντας περὶ αὐτοῦ, φαντασίᾳ τοῦ δοξάζειν αὐτὸν ὅποιοι εἰσιν οἱ συγγέντες Πατρὸς καὶ Υἱοῦ ἔνοιαν, καὶ τῆ ὑποστάσει διδόντες [leg. διδάσκοντες] εἶναι τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱὸν, τῆ ἐπινοίᾳ μόνῃ καὶ τοῖς ὀνόμασι διατρούντες τὸ ἐν ὑποκείμενον. « Neque enim pro eo (Christo) stare existimandi sunt, qui falsa de eo fingunt, dum sibi videntur honorem ei habere; quales sunt qui Patris et Filii notionem confundunt, ac unum hypostasi esse Patrem et Filium volunt, sola cogitatione et nominibus unam personam distinguentes. » Habemus hoc loco eosdem hæreticos, ac superiore, eandemque Origenis sententiam. Hypostasin et suppositum sive personam nullo discrimine adhibet; ac Patrem et Filium hypostasi unum fingere, idem censet, ac unam et singularem personam sola cogitatione ac solis nominibus distinguere. Non ergo substantiæ, sed per-

sonæ singularitatem in Trinitate condemnat, eamque distinctionem requirit, quæ sola cogitatione ac solis nominibus non contineatur. Similiter tom. ii in *Joan.*, num. 2, duplicem classem instituit hæreticorum de unius Dei cultu gloriantium : Ἡτοι ἀρνούμενους ἰδιότητα Υἱοῦ ἕτεραν παρὰ τὴν τοῦ Πατρὸς, ὁμολογούντας Θεὸν εἶναι τὸν μέχρι ὀνόματος παρ' αὐτοῖς Υἱὸν προσαγορευόμενον· ἢ ἀρνούμενους τὴν θεότητα τοῦ Υἱοῦ, τιθέντας δὲ αὐτοῦ τὴν ἰδιότητα, καὶ τὴν οὐσίαν κατὰ περιγραφὴν τυγχάνουσαν ἕτεραν τοῦ Πατρὸς. « Vel qui negant proprietatem Filii aliam esse ac Patris, confluentes Deum esse eum, qui apud eos nomine tenus appellatur Filius : vel qui Filii divinitatem negant, ejus autem proprietatem et essentialiam per se subsistentem, aliam esse ac Patris conflentur. » Idem ergo sonant apud Origenem proprietates, persona, suppositum, essentialia per se subsistens. Non adjungam ad meos usus, quod concedere videtur Huetius, eos ab Origene vituperari, qui substantiam κατὰ περιγραφὴν, aliam in Filio ac Patre ponebant. Non eos vituperat, sed laudat potius; et merito quidem, nam οὐσία κατὰ περιγραφὴν, nihil aliud est, quam essentialia suis proprietatibus circumscripta et definita, sive per se subsistens. Hanc loquendi rationem, quæ magni momenti est ad Origenis doctrinam explicandam, sic ipse exponit sub finem tom. i in *Joan.*, num. 42, pag. 47 : Καὶ ἐτι εἰς τὸ παραδέξασθαι τὸν λόγον ἰδίαν περιγραφὴν ἔχοντα, οἷον τυγχάνοντα ζῆν καθ' ἑαυτὸν, λεκτέον καὶ περὶ δυνάμεων, οὐ μόνον δυνάμεως. Τάδε λέγει Κύριος τῶν δυνάμεων, πολλαχοῦ καίται, λογικῶν τινῶν θείων ζῶων δυνάμεων ὀνομαζόμενων, ὧν ἡ ἀνωτέρω καὶ κρείττων Χριστὸς ἦν, οὐ μόνον σοφία Θεοῦ, ἀλλὰ καὶ δυνάμεις προσαγορευόμενος. Ὅσπερ οὖν δυνάμεις Θεοῦ πλείονες εἰσιν, ὧν ἐκάστη κατὰ περιγραφὴν, ὧν διαφέρει ὁ Σωτὴρ, οὕτως καὶ λόγος, εἰ καὶ ὁ παρ' ἡμῶν οὐκ ἐστὶ κατὰ περιγραφὴν ἐκτὸς ἡμῶν, νοηθῆσεται ὁ Χριστὸς διὰ τὰ προσητασμένα, ἐν ἀρχῇ τῆ σοφίας τὴν ὑπόστασιν ἔχων. « Ad hæc ut intelligatur Verbum habere propriam circumscriptionem, quippe cum per se subsistat, dicendum est de potentiis, non solum de potentia. Hæc dicit Dominus virtutum, multis locis ponitur : quo virtutum nomine

(79) Sed quid defensionem præbere conamur Origeni, cum suam ipse causam prodat tom. ii in *Joan.*, num. 6, ubi quemdam impugnans δογμα-

sonæ singularitatem in Trinitate condemnat, eamque distinctionem requirit, quæ sola cogitatione ac solis nominibus non contineatur. Similiter tom. ii in *Joan.*, num. 2, duplicem classem instituit hæreticorum de unius Dei cultu gloriantium : Ἡτοι ἀρνούμενους ἰδιότητα Υἱοῦ ἕτεραν παρὰ τὴν τοῦ Πατρὸς, ὁμολογούντας Θεὸν εἶναι τὸν μέχρι ὀνόματος παρ' αὐτοῖς Υἱὸν προσαγορευόμενον· ἢ ἀρνούμενους τὴν θεότητα τοῦ Υἱοῦ, τιθέντας δὲ αὐτοῦ τὴν ἰδιότητα, καὶ τὴν οὐσίαν κατὰ περιγραφὴν τυγχάνουσαν ἕτεραν τοῦ Πατρὸς. « Vel qui negant proprietatem Filii aliam esse ac Patris, confluentes Deum esse eum, qui apud eos nomine tenus appellatur Filius : vel qui Filii divinitatem negant, ejus autem proprietatem et essentialiam per se subsistentem, aliam esse ac Patris conflentur. » Idem ergo sonant apud Origenem proprietates, persona, suppositum, essentialia per se subsistens. Non adjungam ad meos usus, quod concedere videtur Huetius, eos ab Origene vituperari, qui substantiam κατὰ περιγραφὴν, aliam in Filio ac Patre ponebant. Non eos vituperat, sed laudat potius; et merito quidem, nam οὐσία κατὰ περιγραφὴν, nihil aliud est, quam essentialia suis proprietatibus circumscripta et definita, sive per se subsistens. Hanc loquendi rationem, quæ magni momenti est ad Origenis doctrinam explicandam, sic ipse exponit sub finem tom. i in *Joan.*, num. 42, pag. 47 : Καὶ ἐτι εἰς τὸ παραδέξασθαι τὸν λόγον ἰδίαν περιγραφὴν ἔχοντα, οἷον τυγχάνοντα ζῆν καθ' ἑαυτὸν, λεκτέον καὶ περὶ δυνάμεων, οὐ μόνον δυνάμεως. Τάδε λέγει Κύριος τῶν δυνάμεων, πολλαχοῦ καίται, λογικῶν τινῶν θείων ζῶων δυνάμεων ὀνομαζόμενων, ὧν ἡ ἀνωτέρω καὶ κρείττων Χριστὸς ἦν, οὐ μόνον σοφία Θεοῦ, ἀλλὰ καὶ δυνάμεις προσαγορευόμενος. Ὅσπερ οὖν δυνάμεις Θεοῦ πλείονες εἰσιν, ὧν ἐκάστη κατὰ περιγραφὴν, ὧν διαφέρει ὁ Σωτὴρ, οὕτως καὶ λόγος, εἰ καὶ ὁ παρ' ἡμῶν οὐκ ἐστὶ κατὰ περιγραφὴν ἐκτὸς ἡμῶν, νοηθῆσεται ὁ Χριστὸς διὰ τὰ προσητασμένα, ἐν ἀρχῇ τῆ σοφίας τὴν ὑπόστασιν ἔχων. « Ad hæc ut intelligatur Verbum habere propriam circumscriptionem, quippe cum per se subsistat, dicendum est de potentiis, non solum de potentia. Hæc dicit Dominus virtutum, multis locis ponitur : quo virtutum nomine

τίζοντα μηδὲ οὐσίαν τινὰ ἴδαν ὑπεστάναι τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἑτέραν παρὰ τὸν Πατέρα καὶ τὸν Υἱόν, distinctionem aut Filium inter et Spiritum sanctum ostendi his verbis : *Qui verbum dixerit in Filium hominis, dimittetur ei : qui autem blasphemiam dixerit in Spiritum sanctum, non dimittetur ei, nec in hoc sæculo nec in futuro* 11. Deinde addit : Ἡμεῖς μέντοιγε τρεῖς ὑποστάσεις πειθόμενοι τυγχάνειν, τὸν Πατέρα, καὶ τὸν Υἱόν (quæ duo vocabula per typographi incuriam prætermissa sunt), καὶ τὸ

11 Matth. xii, 32.

Intelliguntur divina quædam animalia rationalia, quibus superior et præstantior Christus, qui non solum Sapientia, sed etiam Virtus dicitur. Quemadmodum ergo plures sunt Dei potentia, quarum unaquæque circumscriptionem habet, id est, per se subsistit, sic Verbum (quamvis nostrum per se non subsistat extra nos) intelligitur Christus ex his, quæ antea indagavimus, in Principio, id est, in Sapientia, hypostasim habens. Sic etiam apud Basilium epist. 38, num. 2, περιγραφῇ opponitur substantiæ communi tribus personis. Et, num. 3, hypostasis sisters et circumscribere definitur id quod commune est et incircumscriptum sive influitum : τὸ κοινὸν τε καὶ ἀπεριγραπτον παριστώσα καὶ περιγράφουσα. — D. Prudent. MARAN, *De divinit. Christi*, lib. iv, cap. 15, num. 4.

(80) *Sed ea e Rufini interpretis, Origenianos errores celare volentis*, etc. Multa alia ex Origene proferri possunt, ex quibus pateat aliquid essentia et hypostasi unum dici, cum sola cogitationes ac variis tantum nominibus distinguitur, quemadmodum nefarii hæretici de Trinitate sentiebant. Sic tom. I in *Joan.*, num. 30, pag. 32 : Μηδέ τις προσκοπῆτω διακρινόντων ἡμῶν τὰς ἐν τῷ Σωτῆρι ἐπινοίας, οὐδέ τις κατὰ τὴν οὐσίαν ταύτων ἡμᾶς ποιεῖν. « Nemo offendatur quod distinguamus in Salvatore varias illius considerandi rationes, idem arbitrarias ejus quoque (οὐσίαν) essentia a nobis fieri. » Sic profecto essentia eadem vis ac personæ; siquidem metuit Origenes, ne dum multa in Christo distinguit, multas in eo personas distinguere videatur. Similia habet de Christo homil. 8 in *Jerem.*, num. 2, pag. 171 : τὸ μὲν ὑποκειμένον ἐν ἑστί, ταῖς δὲ ἐπινοίαις τὰ πολλὰ ὀνόματα ἐπὶ διαφορῶν ἑστὶ. « suppositum quidem unum est, sed pro considerandi ratione multa nomina variis rebus imponuntur. » Vide tom. vi in *Joan.*, num. 22, pag. 137. Sic etiam homil. 18 in *Jerem.*, num. 4, pag. 244, demonstrat unam et eandem rem in Scripturis sanctis, prout leviter perstringitur aut attentius consideratur, fontem esse vel puteum. τὸ αὐτὸ τῆ ὑποστάσει τῷ μὲν ἐπιπολαίω πηγῇ ἐστὶ, τῷ δὲ βαθυτέρω φεάτῳ. « Res una et eadem hypostasi fons est leviter perstringenti, penitus scrutanti puteus. » Et tom. xvi in *Matth.*, num. 6, pag. 717, « Plurimi, inquit, utrumque (id est, calicem et baptismum) ad martirium referunt. » Οὐ παριστάντες, οὐτε εἰ δύο ἐπινοίας ἔχει δηλούμενας διὰ τῶν δύο ὀνομάτων ἐν τῇ ὑποστάσει τυγχάνοντων (legendum videtur τυγχάνον) οὐτε εἰ δύναται καὶ δύο δηλοῦσθαι ἐν τοῦτοις πράγματι. « Neque illud explicantes, utrum, cum unum sint hypostasi duas habeant considerandi rationes duobus nominibus significatas, an duæ res his vocibus significari possint. » Ex his concludendum in his testimoniis, quæ trium substantiarum errorem præ se ferre visa sunt, pessimam hæresim refelli, optimam constitui sententiam. Immerito sane vapulavit magnum Origenis studium hujusmodi hæresis refellendæ, quæ Patris et Filii notiones confundebat, Spiritum sanctum eundem esse asseverans ac Patrem, vel etiam eundem ac Filium, ac nullam Spiritui sancto

ἁγίον Πνεῦμα. Quibus significat ab eo qui unicum in Trinitate οὐσίαν ponit, se dissentire, et tres ὑποστάσεις admittere, hoc est, tres οὐσίας. Nam si ἰδιότητα, hoc est « personas, » hic significaret vox ὑποστάσεις, nequaquam exprimeret dissensionem suam ab eo qui unius οὐσίας Trinitatem esse volebat.

IV. Alias quidem orthodoxa nonnunquam videntur esse prolucutus, (80) sed ea e Rufini interpretis, Origenianos errores celare volentis, officina

propriam hypostasim, nullam Filio essentiam per se subsistentem ac suis proprietatibus definitam attribuebat, sola cogitationis et inanium nominum relicta distinctione. Quis non miretur Origenem hos hæreticos refellentem, visum esse cum Catholicis manus conserere? Multo id magis mirabimur, si consideremus, quam diligenter et accurate catholicam sententiam constituat. Unum id enim ab hæreticis postulat ut Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum personalibus proprietatibus non defraudent. Tres hypostases admittit et requirit; sed hanc distinctionem ei opponit, quæ sola cogitatione ac solis nominibus continetur. Duo extrema æque fugienda ac vituperanda censet, sive quis Deum Christum confessus, ejus proprietatem a Patris proprietate non distinguat, ac solo nomine Filium appellet; sive proprietatem et essentiam per se subsistentem Filio tribuens, ejus divinitatem inficiet. Ipse igitur inter utrosque interjectus Filium fatetur Deum; sed Deum de Deo, sed verum Filium esse contendit: essentiam divinam ei vindicat, sed quæ aliam in eo ac in Patre proprietatem personalem habeat. Si tres substantias dissimiles tenuisset Origenes, majorem in modum indignatus esset quod duæ res creatæ cum Creatore confunderentur. At quis non insanissimus tantum operæ insumat ut duas res creatas non sola cogitatione, sed personali proprietate a Creatore distingui demonstret? Nefas igitur dubitare quin Origenes unam numero substantiam in tribus personis admittat, siquidem de solis proprietatibus personalibus litem movet. Aquæ id confirmare possumus ex tomo x in *Joan.*, num. 21, pag. 199, ubi sic loquitur de ipsis illis hæreticis, qui sese tuebantur his Christi verbis : *Destruite templum hoc, et in tribus diebus erigam illud* (*Joan. ii, 19*); ac inde concludebant Christum eundem numero esse ac Patrem, qui apud Paulum dicitur Christum excitasse (*I Cor. xv, 15*): « Qui ex his, inquit, sibi videntur, demonstrare, » μὴ διαφέρειν τῷ ἀριθμῷ τὸν Υἱὸν τοῦ Πατρὸς, ἀλλ' ἐν οὐ μόνον οὐσίᾳ, ἀλλὰ καὶ ὑποκειμένῳ τυγχάνοντας ἀμφοτέρους, κατὰ τινὰς ἐπινοίας διαφορῶν, οὐ κατὰ ὑπόστασιν λέγεσθαι Πατέρα καὶ Υἱόν· λεκτέον πρὸς αὐτοὺς πρῶτον μὲν τὰ προηγουμένως; κατασκευαστικὰ ῥητὰ τοῦ ἕτερον εἶναι τὸν Υἱὸν παρὰ τὸν Πατέρα, καὶ οὐτὶ ἀνάγκη τὸν Υἱὸν Πατὸς εἶναι Υἱόν, καὶ τὸν Πατέρα Υἱοῦ Πατέρα. « non distingui numero Patrem a Filio, sed unum non solum essentia, sed etiam supposito utrumque existentem, secundum varias quasdam considerandi rationes, non secundum hypostasim Patrem et Filium dici: illis respondere debemus in primis quidem illa verba, quæ præcipue astruant alium esse Filium a Patre, ac necessario Filium esse Patris Filium, et Patrem Filii Patrem. » Semper igitur sibi constat Origenes. Hypostasim et suppositum nullo habet discrimine: concedit Filium unum esse essentia cum Patre, sola persona controversiam facit. Hinc in superioribus testimoniis, cum essentiam Filii aut Spiritus sancti a Patris essentia videtur distinguere, semper addit aliquid quod hanc distinctionem solis proprietatibus personalibus continet: velut cum